
 

     「岩手ようごの会」からのお知らせ   
                           平成2７年  5月 8日 

                                                           発行：岩手ようごの会   

 

－ごあいさつ－                                     岩手ようごの会 

                                           代表 堀篭 ちづ子 

2015年度がスタートし、先生方におかれましては、お忙しい毎日をお過ごしのことと拝察いたします。 

 昨年度７月に発足いたしました「岩手ようごの会」は、岩手県学校保健会養護教諭部会様や先生方のお力添えにより、

お陰様で実践交流会を2回開催することができました。あらためて感謝申し上げます。今年度も緩やかな時と場におい

て相互に学びが充実していく、そのような実践交流にしたいと考えおりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015年度 第１回実践交流会のご案内 

テーマ： 定期健康診断「私の工夫」 
      

 ＊ 日 時 ６月２０日（土）      ＊ 場 所 アイーナ６階 団体活動室３ 

＊ 参加者  養護教諭・養護助教諭・退職養護教諭  ＊ 参加費  無料    

≪ 日程・内容 ≫ 

✿ 午前：１０：００～１２：００    話題提供と実践交流 

保健管理の中核となる定期健康診断が、ほぼ終了するこの時期、健康診断の実施に関する実践の工夫を紹介し合い、

執務の参考にできればと考えています。話題は、本会会員から「視力測定時の工夫と事前指導について」を紹介し、

その後、参加の皆様と交流していきます。 

例として、健康診断の計画立案と校内連携、学校医との連携、健康診断 

器具等の準備、保健調査・問診票や記録票、健康診断事前指導、 

プライバシーの配慮、保護者との連携、運動機器検診の導入等  々

 【お願い】準備できる方は、使用している資料を１部、ご持参お願い 

いたします。（持参は、無くても構いません。） 

✿ 午後：１３：００～１５：００ フリーに親睦と交流  

 

皆様のご参加をお待ちしております。お気を付けてお越しください。 

  

「岩手ようごの会」活動の紹介 
 

本会は、平成26 年 7 月 13 日、養護教諭に関する研修

とその発展を目的に、岩手県民活動交流センターに団体

登録の申請を行って認可され、発足しました。 

本会では、県内の養護教諭・養護助教諭・退職養護教

諭の自主的なご参加をいただいて、 

実践交流会・親睦会を開催しています。 

養護教諭の執務や子どもの健康等について、毎回 

テーマを設けて実践の交流を行っています。 
どなたでも、お気軽にご参加いただきたいと思います。 

※本会の規約や活動内容、実践交流会報告などの詳細は、

岩手県学校保健会養護教諭部会様ホームページに掲載し

ていただいております。 

 

 

 

 

 

 

「岩手ようごの会」2015年度の活動について 

今年度の実践交流会は、4回の開催を予定しています。 

・第1回  6月20日（土） 

        内容は、下欄をご覧ください。 

・第2回  8月末から9月中旬 

・第3回  11月 

・第4回  平成28年1月 

＊開催曜日は、土曜日になります。 

＊会場：アイーナ 

＊実践交流会の案内方法 

ご案内とその内容は、養護教諭部会様ホームページに

掲載をお願いする予定です。皆様のご参加をお待ちして

おります。また、実践交流会の話題、テーマのご希望も

お待ちしております。 

 

 

 

本会事務局（連絡先） 

お問い合わせやテーマのご希望等は、 

下のE-mailにお願いします。 

qqcp8sr9k@joy.ocn.ne.jp（澤口宛） 

【連絡】会員の方で、異動などで連絡先が

変更になった方は、事務局まで連絡をお願

いします。 

mailto:qqcp8sr9k@joy.ocn.ne.jp

